Eundem pontificem e catacumbis transtulisse corpora sanctorum Petri et Pauli narrat auctor libri Pontificalis (6): subditque ad extremum exsulasse Centumcellis, et plumbatis os ejus contu-

(6) Hæc translatio incerta est Baronio ad ann. 221, § 3, Pagin ad eundem. annum § et Blanchino in Notis ad Anastasium Bibliothecarium, t. II, pag. 205.

Decii jussu (7). Sub Cornelii pontificatu non i persecutio procella, quæ Decii interitu ita videbatur, a Gallo et Volusiano denuo ex-, Ecclesiam exagitavit; sed etiam duplex na: primum a Novato Carthaginensi et Nova- Romano presbyteris, Romanam præsertim iam, alterum ab eodem quidem Novato olim tore, sed duce Felicissimo, et Novatianis eris plane oppositum, Ecclesiam Dei in Africa habavit. Ut enim Novatiani detestabili severi- minem spem venie lapsis penitus negandam idebant, ita illi, damnabili pariter conniven- primo statim persecutionis die, cum recentia uentium facinora ferverent, et sacrificiis ne- non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus aporum atque ora fumarent, communicare apsis, et poenitentiæ agendæ intercedere non erunt, teste Cypriano, epistola LV ad Corne- Felicissimus, cum se ab Africanis episcopis icilio congregatis damnatum videret, ut jus unionis quo exciderat, in Ecclesia Romana aretur, Romam navigavit, et fucum facere Cornelio Pontifici Maximo conatus est. Sed obtinuit, nisi suæ damnationis confirmatio- ut ex supra laudata constat S. Cypriani la.

Ipsa persecutionis exordio anni 252, Cornelius Pontifex Centumcellas (Civita Vecchia Gallo imperatore relegatus est, cuius in fide intiam Cyprianus epistolis suis quam maxime endat (8): « Cognovimus, frater charissime, iei ac virtutis vestrae testimonia gloria, et unctionis vestrae honorem sic exsultanter accepit in meritis ac laudibus vestris nos quoque ipes et socios computemus; » et post plurima: us illic Episcopi præcedentis publice compro- ist, adunatio sequentis fraternitatis ostensa um apud vos unus animus et una vox est, via omnis Romana confessa est. Claruit, fra- harissimi, fides, quam de vobis beatus Apo- prædicavit. Hæc aliaque plurima Cyprianus rnelium, qui exsilii ærumnis labori usque stus, paulo post die decima quarta septembribus ibidem occubuit: « Post hoc, ait Pontifici Damasi, « Centumcellas expulsus, ibi cum dormitionem accepit. » Diem obitus Hiero- s docet, dum 681 de Cypriano ait (9): ius est sub Valeriano et Gallieno persecuta octava, eodem die, quo Romæ Cornelius, sed idem anno: » nempe decimo octavo kal. oc- , qua die Cyprianum constat martyrio coro- fuisse, et utriusque memoria celebratur. Quo autem mortis genere aut suppicio sanc- tifex obierit, plane incomptum est: nam

Erat id genus tormentorum quasi flagellum niculis, in quarum summitatibus glandes esse erant impactæ. Baron ad *Martyrolog. Ro-* die 6 junii. Gallonius de *Martyrum Crucia-* pag. 204.

A quæ de illis in urbe Romana sub Decio martyrii Acta ejusdem referunt, nihil omnino probant, cum ab eruditis inter spuria rejiciantur. Vetustissimi catalogi Pontificum auctor tantum dicit, illum cum « gloria dormitionem » Centumcellis accepisse. Unde nonnulli existimarunt, eum naturali potius quam violenta morte defunctum esse, per exsilii tamen, ac forte etiam carceris ærumnas accelerata, ideoque ab ecclesia ut martyrem merito coli. Verumtamen non desunt testimonia gravia, quæ am- biguam illam phrasim, « cum gloria dormitionem accepit, » de martyrio per supremum supplicium consummato accipendam suadent. Imprimis S. Cyprianus in Epistola LVIII ad S. Lucium, Cornelii successorem, illum *beatum martyrem* diserte ap- pellat. Idem facit Epistola LVII ad S. Stephanum pariter Papam: « Servandus est, inquiens, ante- cessorum nostrorum, beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus... Illi enim, pleni Spiritu Dei et in gloriose martyrio constituti, dandam esse lapsis pacem censuerunt. Consonat Eusebius in Chronico dicens: « Romanæ Ecclesiæ episcopatum, post Fabiani gloriosam mortem, XX suscepit Cornelius annis duobus; qui et ipse martyrio corona- tus est. » S. Pacianus in Epistola II ad Sympro- nianum, S. Cornelium occisum fuisse, non obscure insinuat. Adhuc clarius loquitur S. Hieronymus in Vita S. Pauli Eremitæ, tom. IV Opp., edit. Paris., part. 2, col. 69; « Cornelius Romæ, Cyprianus Car- thagine felici cruce martyrium pertulerunt. » Non obscure etiam loquitur Prosper in Chronico integro dicens: « Romanæ Ecclesiæ episcopatum, post Fabiani gloriosam mortem, XX suscepit Cornelius annis duobus, qui post biennium eodem martyrio coronatur. »

V. Episcopatum tenuisse dicitur Cornelius ab Eu- sebio quidem (18) « annis circiter tribus, » in Chro- nico autem, cui Hieronymus concinit (11) « annis duobus; » in libro Pontificali, « annis tribus, diebus decem; » in exemplari Corbeiensi, ut in Bucheria- no catalogo « annis duobus mensibus tribus diebus decem; » in Fossatensi, nunc Colbertino, nec non apud Bollandum ex Codice olim Suecorum reginae, nunc Vaticano, « anno uno, mensibus duobus, die- bus tribus, » pontificatum gessisse dicitur. At ne- minatum Bucherianum catalogum, in quo Corne- lium sedisse legimus « annos duos, menses tres, dies decim, a consulibus Decio IV, et Decio II, usque Gallo et Volusiano, » mendosum 682 esse ob- servat. Antonius Pagius, cum in annis pontificatus Cornelii, tum in Deciorum consulatibus designan- dis. Nullus enim est aut Decii patris quartus, aut Decii filii secundus consulatus. Gallum autem Vo- lusianum Decio Augusto secundo seu tertio, et De-

(8) Cyprian. Epist. LVI.

(9) Hieronym. de Script. Eccles. in Catalog. cap. 67.

(10) Euseb. H. E. lib. VII, cap. 2.

(11) Hieronym., de Vir. illustr., cap. 66.

cio Cæsare primum consulibus successisse ex fastis certum est: adeoque in catalogo mox dicto non *annos duos*, sed *annum unum* Cornelio fuisse ascribendum. Quocirca cum sic corrigendum laudatus Pagius censem, ut « *annum unum Decio III et Decio, II loco verborum annos duos Decio IV, et Decio II substituantur*. Unde sequitur ut si Cornelius *annum unum*, quemadmodum illo in catalogo scribitur, et « *menses tres* » ac « *dies decem* » sed sit, cum eumdem, « *Gallo et Volusiano consulibus* » (hoc est anno Christi 252), die 14 septembris martyrio coronatum esse vera monumenta fidem faciant, anno Christi 251, junii 4 die pontificatum inierit.

Placuit etiam hæc opinio eruditio Tillemontio (12) qui et præterea Cornelium minime ante paschalem anni 251 diem ordinatum esse pluribus argumentis colligit. Probabile est, non multo postquam Decius ex Urbe ad expeditionem contra Goths discessisset, quod circa verum tempus anni 251 contigit, clerum populumque Romanum, hac occasione oblata, convenisse, et in Cornelii electionem consensisse. Et hæc quidem Cypriani de Decio verba (13): « *Quod tolerabilius audiret levari adversus se æmulum principem, quam constitui Romæ Dei sacerdotem*, » sic interpretari licet, ut tyranus ille nuntio eodem, et imperium a Julio Valente usurpatum, et Cornelium in episcopum Urbis cooptatum didicerit. Porro Julius purpura circa mensem Maium anni 251 arrepta, nec multo post occisus est. Demum Eusebius et cum hac sententia et secum conciliari sic potest, ut, cum Cornelium « *annis circiter tribus* » episcopatum tenuisse scribit, tempus a Fabiani obitu ad Cornelii mortem interjectum indicare voluerit; ubi autem eum « *duobus annis* » sedisse docet, unum completum et alterum inchoatum pro duobus computarit. Huc usque Constantius noster (14). Vides etiam clarissimi inter Bollandistas Constantini Suyskeni commentarium historicum de S. Cornelio Papa et Martyre, § II, III et IV, et præsertim § XII, pag. 177 et seqq. tom. IV Septembbris.

#### ARTICULUS II.

##### S. CORNELII P. ET M. SCRIPTA.

I. Complura sollicitudinis apostolicæ monumenta litteris consignasse sanctus Pontifex perhibetur, quorum tamen pars maxima interiit (15). De his ita Eusebius (16): « *Ἡλιον δ' οὖν εἰς ἡμᾶς ἐπιστολαὶ Κορνηλίου Ρωμαῖών 682 ἐπισκόπου πρὸς τὸν τῆς Ἀντιοχίαν Ἐκκλησίας Φάδιον*. — Ταῦτας ἀλλη τις

(12) Tillemont. *Mémoir. sur S. Corneille*, t. III, art. 13, pag. 354.

(13) Cyprian, l. c. n. 19.

(14) Constant. *Epist. Romanor. Pontific.*, pag. 123.

(15) Ilæc et quæ sequuntur ex Gallan. I. *Biblioth. Max. Vett. PP.* t. III, *Prolog.*, p. 35, cap. VII, de-

sumuntur.

(16) Euseb. II. E. lib. vi, cap. 48.

A ἐπιστολὴ συνῆπτο τοῦ Κορνηλίου περὶ τῶν κατὰ τὴν σύνοδον ἀρεσάντων καὶ πάλιν ἐτέρᾳ περὶ τῶν κατὰ Ναουάτον προχθέντων Hoc est, interprete Valesio: « Exstant adhuc epistolas Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenis Ecclesiæ præsulem missæ. — His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in synodo decreta fuerant: et rursus alia de facinoribus Novati. » Ad quem quidem locum observat eruditus Cotelerius (17), Eusebium verbis illis, ἐπιστολαὶ Κορνηλίου, unam tantummodo Cornelianam epistolam significasse: quod sane perspexit et Hieronymus. Dum enim Eusebium assectatus, inter scriptores ecclesiasticos Cornelium recenset, hæc habet (18): « Cornelius, Romanæ urbis episcopus, — scripsit epistolam ad Fabium Antiochenæ Ecclesiæ episcopum. » Rem conficit V. C. aliquot ejusmodi locutionum exemplis in medium adductis. *Epistolas*, inquit, et de una epistola dici, observatum doctis Scripturarum interpretibus ad libros Macchabæorum. Sic sanctus Polycarpus, alloquens Philippenses, ait ex veterे interprete (19): « Neque ego, neque similis alius mei, poterit sequi sapientiam beati et gloriosi Pauli, — qui et absens scripsit vobis Epistolas: » ὃς καὶ ἀπὸν ὅμιν ἔγραψεν ἐπιστολὰς. Attamen, ex eodem interprete, sanctus ille Smyrnensis antistes paulo post unius tantum Paulinæ Philippensibus inscriptæ Epistola meminisse comperitur. Qui estis, inquit (20) in principio epistolæ ejus. Aliud præsto est exemplum ex ipso Eusebio, cuius hæc verba (21): Μνημονεύετοι καὶ αὐτὸς δὲ Ἀλέξανδρος ἐν ἰδίαις ἐπιστολαῖς ταῖς πρὸς Ἀντιοχεῖας εἰς ἔτι νῦν παρ’ ἡμῖν σωζόμεναις τῆς Ναρκίσσου σὺν αὐτῷ προσδρίας, κατὰ ταῦτα λέξιν ἔτι τελεῖ γράφων τῆς αὐτῆς ἐπιστολῆς.

C Quæ quidem sanctus Hieronymus paucis completen- tens sic reddit (22): « Hic (Alexander) in fine cu- jusdam epistolæ, quam scribit ad Antinoitas super pace Ecclesiæ, etc. » Niimirum, ut viri eruditæ verba usurpem (23), frequenti apud omnē genus auctores usu venit, quod de singulare epistola, dialogo, li- broque loquentes, quandoque plurali numero utau- tur.

D III. Ad hæc in allato textu Eusebiano cum docto ejus interprete observandum occurrit, historicum Cæsariensem tres duntaxat Cornelii epistolas re- censere: primam ad Fabium, Antiochensem epis- copum, de Romana synodo, deque Italia et Africa episcoporum consensu: secundam de decretis sy- nodi: tertiam de facinoribus Novatiani ad eumdem Fabium Antiochenæ urbis episcopum; ex qua lu- culentissimum excerptum nobis Eusebius servavit.

(17) Coteler. ad cap. 3, *Epist. S. Polycarpi*.

(18) Hieronym. *de Vir illustr.*, cap. 66.

(19) Polycarp. epist. ad Philipp., cap. 3.

(20) Id. *ibid.* cap. 11.

(21) Euseb. H. E. lib. vi, cap. 11.

(22) Hieronym. *de Vir illustr.* cap. 62.

(23) Smith. *Schol. ad S. Polycarpi Epistol.* pag. 110.

At Hieronymus quatuor enumerat (24) : « Corne-  
lius, inquit, Romanæ urbis episcopus, ad quem  
octo Cypriani exstant epistolæ scripsit epistolam  
ad Fabium Antiochenæ Ecclesie episcopum de sy-  
nodo Romana, Italica, Africana ; et aliam de Nova-  
tiano, et de his qui lapsi sunt ; **¶ 84** tertiam de  
gestis synodi ; quartam ad eundem Fabium valde  
prolixam, et Novatianæ hæreseos causas et ana-  
thema continentem. » Verum aliud egisse videtur  
doctor maximus, dum locum Eusebianum inspexit,  
ut post Valesium advertit Cotelerius (25). Euse-  
bius enim, postquam primæ Cornelii epistolæ ad  
Fabium Antiochensem mentionem injecit, statim  
subdit : « Alia præterea latino sermone conscriptæ  
extant epistolæ Cypriani et aliorum antistitum,  
qui cum ipso in Africa congregati erant : ex quibus  
colligitur, ipsis etiam placuisse, ut subveniretur iis  
qui in temptationem inciderunt, utque auctor nefar-  
iæ opinionis simul cum iis, qui ad partes ipsius  
desciverant, ab Ecclesiæ catholicæ consortio me-  
rito abdicaretur. » Quibus relatis secundam memo-  
rat Cornelii epistolam de his, quæ in synodo, Ro-  
mana scilicet, decreta fuerunt. Quam ergo secundo  
loco laudat epistolam S. Hieronymus, non Corne-  
lio, sed Cypriano ascribenda. Neque etiam Rufinus  
Eusebii verba probe accepisse comperitur : siquidem  
quæ Cesariensis episcopus de secunda Cornelii  
epistola tradit, interpretatur ipsem de prima  
Fabio Antiochensi episcopo inscripta.

IV. Verum illud potius nostra interest, inquit  
doctissimus Gallandius (26), cum docto Eusebiano  
interprete advertere, ex epistolis Cornelii primam  
ac tertiam fuisse a sancto illo pontifice græco ser-  
mone perscriptas. « Cum enim, inquit Valesius,  
Eusebius ex tertia epistola plurima adducat testi-  
monia, nusquam dicit ea ex latino sermone in græ-  
cum fuisse translata : quod tamen perpetuo monere  
consuevit, quoties latini scriptoris testimonium ci-  
tat : exempli gratia, cum locos profert ex Tertuliani  
Apologetico ; aut cum epistolas Romanorum  
principum. » Deinde Eusebius ipse heic satis in-  
nuit, primam illam Cornelii ad Fabium epistolam  
scriptam fuisse græco sermone. Postquam enim de  
illa commemoravit, addit conjunctam ei fuisse aliam  
latino sermone scriptam epistolam Cypriani : quod  
quidem non adderet, nisi Cornelii epistola superius  
memorata diverso sermone scripta fuisse. Hæc ille  
satis apposite ; quæ quidem sententia eruditissimis  
viris probatur (27).

V. Præter hasce epistolas græco sermone exara-  
tas, scripsit etiam S. Cornelius aliquot litteras ad  
S. Cyprianum, inter cujus epistolas duæ etiam-

A num leguntur, videlicet 46 et 48, cæteræ pariter  
perierunt.

Sub ejusdem nomine circumferuntur insuper duæ  
Decretales, ab Isidoro Mercatore productæ, et apud  
Labbeum (22) et Mansium (29) relatæ. Harum al-  
tera ad **¶ 85** universam Ecclesiam dirigitur, agitque  
de translatione SS. Petri et Pauli, tanquam ab eo  
facta, ac de Novatiano, aliisque hæreticis ; altera,  
Rufo vel Rustico episcopo Orientali inscripta, trac-  
tat de sacramento, sive jurejurando episcoporum  
et eorum causis. Utraque ab eruditis, et ab ipso  
etiam Labbeo velut spuria rejicitur, suamque ipsa-  
met falsitatem per ascriptos consulatus probat.  
Prior enim « data septimo (alibi octavo) idus sep-  
tembris, Decio et Maximo, viris clarissimis, consu-  
libus ; » posterior « undecimo kalendas junii, » iis-  
dem consulibus signata est ; quorum ultimum non-  
nisi anno 253 ; id est secundo post Decii interitum  
anno, et aliquot post S. Cornelii martyrium men-  
sibus consulatum iniisse e fastis constat. Si quis  
velit per « Maximum » ibi designari « Gratum, »  
cui id nomen etiam fuisse legitur, nihil tamen effi-  
ciet, cum bujus consulatus ad annum 250 spectet,  
quo Cornelius nondum pontifex ordinatus fuerat.  
Plura manifestæ suppositionis indicia adducit Na-  
talil Alexander (30), inter quæ primum Scripturæ  
sacræ secundum versionem Vulgatam citatio ; et  
sententia ex Actis concilii Carthaginensis, ex epi-  
stola de Vita clericorum, ac Oceanum sub nomine  
S. Hieronymi, ex concilio Romano v, sub Symma-  
cho, ex sancto Ambrosio, Epistola 20, et aliunde  
corrogatae.

Constantius noster in Epistolissumorum Ponti-  
ficum, col. 26, præterea observat decretum quo  
statuitur ut juramentum a jejunis præstetur, et ne  
pueri ante annum etatis 14 jurare cogantur, quod  
exstat in compilatione Gratiani, 22, quæst. 5, o. 16.  
ab Ivone et Burchardo, sancto pontifici nostro pa-  
riter perperam ascriptum.

Commentitia etiam certe estista epistola acris ac  
vehemens, quæ post Cyprianicas in editione Ve-  
neta, qua utimur, col. 30, inter dubias recitatur,  
velut a Cornelio ad Cyprianum de non rebaptizandis  
hæreticis data. Constat enim hanc controversiam  
sub Cornelio agitatam non fuisse, sed Cyprianum  
inter ac Stephanum, illius post Lucium successo-  
rem, primum ortam fuisse; constat quoque summam  
semper consensionem Cornelium inter et Cyprianum  
intercessisse (31).

VI. Eminentissimus Robertus Bellarminus, libro  
de Scriptoribus ecclesiasticis in S. Cornelio alterius  
per brevis epistolæ ad Lupicinum Viennensem epi-

(24) Hieronym. *de Vir. illustr.*, cap. 65.

(25) Coteler. loc. cit.

(26) Galland. *Biblioth. Maxim. SS PP.* tom. III,  
*in Prolegom.*, cap. 6, n. 4, pag. 25.

(27) Bolland. *Act. SS. Septembr.* tom. IV, pag.  
180. Constant. *Epistol. Rom. Pontific.* pag. 145,  
tom. I, not. A, et apud Mansi *Collect. Concil. Am-*

*pliss.* tom. I, col. 817, not. 1.

(28) Labb., tom. I *Concilior.* col. 668 et seqq.

(29) Mansi, tom. I *Coll. Ampl. Conc.* col. 811-  
817.

(30) Natal. Alexandr. *Hist. Eccles. sæculo III*, p. 4,  
art. 3, pag. 72.

(31) Vide Maran. *Vit. S. Cypriani* § 35, p. 115,

scopum meminit. Exstat ea tomo III Bibliothecæ Patrum editionis Parisiensis anni 1589, apud Labbeum tomo I Conciliorum, col. 829, et Joannem a Bosco in Antiquitatibus bibliothecæ Floriacensis, ex qua primum erat Baronius descriptis ad annum 225 n. 47, et Constantius noster in appendice ad tom. I *Epistol. Romæ pontif.* pag. 25, suspectam habet.

Quanquam vero Labbeus de hac epistola nihil notet, nisi quod eam Baronius e Floriacensi Bibliotheca 986 acceperit, mentem tamen suam satis inanifestat, dum ad duas certe genuinas, quas ibidem subdit, sic notat: « Hæc et sequens epistola cum iis quas clerus Romanus scripsit, docent, quid distint æra Lupinii, et subæratæ merces aureis veterum scriptis. » Eamdem Tillemontius (32), et citati Natalis Alexander ac Constantius, aliique, inter supposititiæ similiter reponunt: et certe ea magna præ se fert suppositionis indicia. Imprimis • Archiepiscopi » titulus ætate Cornelii in usu non erat; et si fuisset, sanctus Pontifex, seipsum tantummodo episcopum dicens, Lupicinum Viennensem eo nomine non compellasset. Baronius quidem in Annalibus ad annum 255, num. 47, ubi eam pro genuini refert, Archiepiscopi titulum omittit; sed et in laudata Bibliotheca Patrum, ac Labbei Collectione conciliorum, in hunc modum inscribitur: « Cornelius, episcopus Romanus, fratri Lupicino Viennensi episcopo salutem. » At præterquam quod incertum sit apud quos Floriacensia autographo conformius legatur; nec hæc inscriptio Cornelii scribendi methodo congruit: hic enim epistolas suas ad Cyprianum datas quæ etiamque existant, omissis utriusque episcopatus titulo, his verbis exorditur: « Cornelius Cypriano fratri salutem; » quod et Cyprianus in suis ad Cornelium pariter facilitavit.

Secundo, dubium est an S. Lupicinus, superstite Cornelio, Ecclesiæ Viennensi jām præsederit. Certe id in Baronii sententia rogandum est: is enim ad annum 262, num. 58, S. Florentium, Lupicini decessorem, sub Valeriano passum sribit; ad quod Eminentissimus Annalista non advertit, dum memoratam epistolam admisit, vel contra, dum illius martyrium tam sero collocavit. Laudatus Joannes a Bosco de eodem S. Florentio sic ait: « Tempora Gordiani, Philippi, Decii, Galii et Volusiani decurrit. » De Lupicino autem: « Ipsi successit B. Lupicinus martyr, qui cathedram rexit, dum Valerianus et Gallienus in humanis degebant. » Eadem habet Joannes Chenu in Episcopatibus Galliæ. Quin imo Tillemontio (33) valde probabile visum est, Lupicinum non nisi post annum 374 illum sedem obtinuisse. Tertio vel ipsa epistola illa scripta est post Decium, ante, vel post inchoatam a Gallo persecutionem. Si primum, qua veritatis

(32) Tillemont. *Mémoires, note xv, sur S. Corneille*, tome III, pag. 352.

(33) Ibid.

(34) Tillemont. *Mémoires sur S. Corneille*, tom. III

A specie ait, « Christianos ubique tormentis variis affici, et jam plures martyrio coronatos fuisse? » Si secundum, cur de sua confessione aut exilio non meminit, cum ex dictis constet illum inter primos confessum comprehensumque esse? Cætera, quæ in eadem epistola insuper nonnullis displicant, apud Tillemontium ac Constantium videri possunt: nolim tamen cum posteriori asserere, vocem « Missas, » quæ in ea occurrit, Cornelii ævo certo recentiore esse.

VII. Præterea notat Tillemontius, tractatum de Disciplina et Bono pudicitiae, qui inter dubia S. Cypriani 687 Opuscula recensetur, Erasmo visum fuisse, S. Cornelio posse ascribi. Sed eum non alia ratio adducatur, quam quod is ab episcopo, qui a grege suo aberat, conscriptus sit, non video cur S. Cornelio, Centumcellis exsulanti, potius quam cuiilibet alteri episcopo a suis absenti attribuendus sit. Nec minus divinavit idem Erasmus, dum Tillemontio denuo teste (34) credidit, sermonem ad Novatianum hereticum, Cypriano a nonnullissimiliter adscriptum, Cornelii etiam opus esse. Quin imo non improbabile est, ut observat Tillemontius, eum post Galli persecutionem, in cuius exordio sanctus Pontifex relegatus et coronatus est, scriptum fuisse, in eoque de ejusdem confessione ac martyrio sub boni pastoris typo memorari..

### ARTICULUS III.

#### SYNOPSIS EPISTOLÆ CORNELII AD FABIUM ANTIOCHENUM.

C Magnum fragmentum affert Eusebius (35), ex epistola tertia Cornelii ad Fabium, in qua Cornelius describit artificia quibus usus erat Novatianus, ut episcopus ordinaretur, abusus simplicitate et facilitate trium episcoporum, quorum unus culpam agnovit, ac illius eum pœnituit. Postea observat hisce temporibus jam esse in Ecclesia Romana 46 presbyteros, septem diaconos, totidemque subdiaconos, quadraginta et duos acolythos, quinquaginta duos tum ostiarios, tum exorcistas, cum lectoribus, viduas cum thlibomenis, i. e. indigentibus, uti non male substituit Rufinus, plus mille quingentas: quibus universis Domini gratia et benignitas alimenta suppeditat. Ex hoc loco colligi potest, quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regerent basilicas, si 46 fuerint presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. In hunc locum gravissime peccat Blondellus, cum eum ita perstringit, ut nullam subdiaconorum faciat mentionem, exindeque confici putet nullos tum Romæ subdiaconos fuisse institutos. Sed lectionis illius falsitatem tum Grecus Eusebii textus, tum Latina Rusini interpretatio demonstrant. Tradit et Optanus (36), quadraginta et amplius basilicas

art. xxii, pag. 208.

(35) Euseb. *H. E.* lib. vi, cap. 43.

(36) Optat. lib. ii *De schismate Donatistarum.*

Romæ exstitisse, quando illuc Victor Gabiensis proxime post exortum Donatistarum schisma ab his schismaticis missus est. • Hi quippe, inquirit Optatus, ubi inter 40 & 88 et quod excurrit basilicas, locum ubi colligerent, non habebant. » Quem locum dum Blondellus, Apolog. pag. 223, de ipsis Optati state interpretatur, ab eo male intellectum esse Valesius recte notat (37).

Addit Cornelius Novatianum non posse sperare se ad episcopatum venturum, siquidem in lecto baptizatus non receperat impositionem manuum episcopi, hoc est, sacramentum Confirmationis. Sed neque postquam liberatus est a morbo, reliqua percepit, quæ secundum regulam Ecclesiæ percipienda sunt, neque ab episcopo consignatus est, τοῦτο εφεγγέθηται ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου. Hoc autem si gneculo minime percepto, quomodo Spiritum sanctum potuit accipere (38)? » Postea scribit Corne-

(37) Vales. in hunc Eusebii locum.

(38) En sacramentum Confirmationis! Rufinus Græca Cornelii verba ita Latine expressit: *Nec reliqua in eo, quæ baptismum subsequi solent, solemniter adimpleta sunt, nec signaculo chrismatis consummatus est.*

(39) Vide Canon. XII Synodi Neocæsar. et Laodicenæ Canon. XLVII.

(40) Sancti Patres Ambrosius, Hieronymus et Augustinus hujus consuetudinis mentionem faciunt. Hieronymus quidem adv. erroris Joan. Hierosolym. ad Pammachium: *Qua conscientia, inquit, ad Eucharistiam accedam, et respondebo: Amen, cum de*

**A** lius, quod tantum rogatu episcopi contra mandatum Ecclesiæ, quæ sic baptizatos ordinari prohibebat, presbyter Novatianus ordinatus fuerit (39). Dein exprobrat eidem, quod sacerdotium suum abnega- verit persecutionis tempore, cogatque suos, corpus et sanguinem Christi eis præbendo, jurare, cum responderes deberent *Amen*, uti mos Ecclesiæ erat (40), se nunquam ad Cornelium reversuros. Denique Fabium monet, Romanos confessores partes Novatiani deseruisse, multosque episcopos, quorum ad eum nomina mittit, in concilio eundem damnasse.

**B** Cornelii stilos, judice doctissimo Dupinio (41), quantum de eo judicari potest ex paucis, quæ existant, ejus epistolis, non est valde sublimis, tamen iis, quæ dicit satis ponderis affert, res sibi accommodat, adversario suo nullo modo parcit.

*charitate dubitem porrigitis?* Huc spectat illud Augustini Serm. 272, nov. edit.: *Audis corpus Christi, et respondens: Amen. Et lib. XI, contra Faustum, cap. 10. Habeo enim magnum vocem Christi sanguis in terris, cum eo accepto ab omnibus respondetur: Amen.* Ritus ille apud Ambrosium lib. IV de Sacr., cap. 5, explicatur his verbis: *Ergo non otiose cum accipitis, tu dicas: Amen, iam in spiritu confitens quod accipias verum. Cum his consensit et Cyrilus Hierosolym. Cateches. ultima.*

(41) Dupin. *Bibliothœc.*, tom. I, edit. Lat. Colon. pag. 280.

## NOTITIA

### EPISTOLARUM NON EXSTANTIUM QUÆ AD S. CORNELIUM ATTINENT,

AUCTORE D. COUSTANTIO O. S. B.

#### I

1. Cornelii ad Cyprianum aliosve Africæ episcopos litteræ, quibus se episcopum Romæ factum nuntiabat. Hæ modestiam et simplicitatem quamdam spirabant, quam minime præ se forebant, quæ non multo post in Africam venerunt Novatiani scripta, conviciis et calumniis plena. Quapropter Cyprianus has Cornelii litteras plebi legi præcepit et respuit scripta Novatiani. Ipso autem Cypriano auctore, « divinæ traditionis et ecclesiastice institutionis sanctitas pariter ac veritas exigebat » ut statim atque Romanus episcopus Carthaginensi ordinacionem suam litteris nuntiasset, ipse mutuas ad illum litteras dirigeret, ac notitia ordinationis ejus ad singulos provinciæ suæ collegas perlata, ab his fratribus cum litteris ad episcopum recens creatum destinandos esse mandaret. Cui officio non defuisse **D** se Cyprianus testificatur.

#### II

2. Cypriani ad Cornelium papam epistola, per

**C** Caldonium et Fortunatum episcopos transmissa, quæ rogabatur, ut quas ipse Cyprianus cum ad clerum tum ad plebem suam Carthaginensem de Felicissimi et quinque presbyterorum factione scripserat, hoc est edit. Pamphil. XXXVIII et XL, Romæ fidelibus legeret. Quocirca earumdem litterarum exempla tunc per prædictos episcopos mittebât, quæ et postea denuo per Mettium et Nicæphorum misit.

#### III

3. Synodicæ episcoporum Africæ ad Cornelium litteræ, ipsorum manu subscriptæ, ac per Mettium hypodiaconum et Nicæphorum acolythum perlatae, in quibus de Felicissimi et quinque presbyterorum ipsis coherentium causa quid sensissent, quidve prænuntiassent, edocebant, illos nempe, ut supra in Epistole XII, anno sequenti scripta, n. 9, memoratur, sententia sua abstentos esse. Conscriptæ forsitan fuerunt ex eo « plurimorum episcoporum concilio, » quod Cyprianus Epist. I ad Stephanum I. n. 2, recolit, in quo « Novatianus hostis Ecclesiæ

*judicatus est.* » ac nemini cum eo communicare A concilii decretum diversis provinciis notum fieri et ab eis ratum haberi curavit.

## IV

*Ubi et de pœnitentia majorum clericorum, an tribus primis sæculis publicæ subjecti fuerint, disseritur.*

4. Ad initia pontificatus Cornelii referre licet tum gesta Romanæ synodi in lapsorum causa, tum varias Cornelii epistolas, quas Hieronymus de Script. Eccl. cap. 76, et Eusebius, lib. vi Hist., c. 43, commemorant. Et Hieronymus quidem de his ita loquitur: « Cornelius, Romanæ urbis episcopus, ad quem octo Cypriani extant epistolæ (totidem etiamnum habemus), scripsit epistolam ad Fabium, Antiochenæ Ecclesiæ episcopum, de synodo Ro- mana, Italica, Africana; et aliam de Novatiano et de his qui lapsi sunt; tertiam de gestis synodi; quartam ad eundem Fabium valde prolixam, et Novatianæ hærescos causas et anathema continen- tem. » E quatuor illis epistolis nihil ad nos perve- nit, nisi postremæ insignia quædam fragmenta, quæ Eusebio debemus. Iste autem scriptor de iisdem gestis ac litteris hæc habet: « Cum Romæ congre- gata esset synodus, in qua sexaginta quidem epi- scopi, presbyteri vero ac diaconi multo plures con- venerunt; cuinque in provincia (uti probabile est, Italiæ) antistites seorsum consultassent, hujusmodi decretum cunctis promulgatum est (hanc dubie a Cornelio) Novatum (*leg.* Novatianum, quidem et eos qui cum ipso sese insolentius extulerant, et qui- cunque inhumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire præsumpserant, alienos ab Ecclesia habendos esse; fratres vero, qui casu ac tentatione lapsi fuerant pœnitentia re- mediis curandos et confoverdos esse. Exstant adhuc epistolæ Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenensis Ecclesiæ præsulem missæ, in quibus et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italiam et Africam aliasque locorum illorum provincias senti- tiæ declarantur. His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in synodo (Romana) decreta fuerant.

5. Quando autem habitum fuerit mox dictum de lapsorum causa concilium, adeoque et quo tem- pore a Cornelio conscriptæ sint ea de causa epi- stolæ, ex his cleri Romani ad Cyprianum, Epist. D. xxxi, colligitur: « Ante constitutionem episcopi nihil innovandum putavimus, sed lapsorum curam mediocriter temperandam esse credimus; ut inter- rim dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, in suspenso eorum, qui moras possunt sustinere, causa teneatur. » Nemo enim non videt, dato a Deo Romæ pontifice Cornelio, nullam superfuisse causam cur ea res diutius in suspenso teneretur: imo cum Novatianus lapsis veniam negaret, maxime necessarium fuisse, ut citius, habito concilio, finiretur. Quocirca inter prima Cornelii negotia computamus eum hoc concilium, tum litteras quibus ejusdem

6. Ad idem concilium pertinere videtur decretum de quo Cyprianus, Epist. xxviii, ita loquitur; « Cumque alia multa sint et gravia delicta, quibus Basiliades et Martialis implicati tenentur, frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur; cum mani- festum sit ejusmodi homines nec Ecclesiæ posse præsse, nec Deo sacrificia offerre debere: maxime cum jam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto 691 mundo constitutis etiam Cornelius, collega noster, sacerdos pacificus et justus et martyrio quoque dignatione Domini ho- noratus, decreverit, ejusmodi homines ad pœnitentiam quidem posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. » Quo in decreto cum planum sit sacerdotes lapsos de sa- cerdotali dignitate atque functione dejici, iisque aditum ad pœnitentiam permitti, quæ ab illis pœnitentia exigenda esset, non satis perspicue de- claratur.

7. Eruditi Morini, lib. iv de Pœnit., c. 12, sen- tentia est, cui et plurimi subscribunt, majores cle- ricos tribus primis Ecclesiæ sæculis non secus atque laicos, pœnitentiæ publicæ fuisse obnoxios. Ille vero istud maxime in gratiam opinionis sue profert, quod Cyprianus, Epist. LIX edit. Pamel., seu LXIV edit. Oxon., ad Fidum scribit: « Legimus litteras tuas, fratercharissime, quibus significasti de Victore quondam presbytero, quod ei antequam pœnitentiam plenam egisset, et Dominino Deo, in quem delique- rat, satisfecisset, temere Therapius collega noster immaturo tempore et præpropera festinatione pa- cem dederit. Quæ res non satis movit, secessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac ne- cessitate cogente, pax ei concederetur. » Quo in loco decretum, a quo recessum esse Cyprianus docet, illud ipsum intelligere licet, quod idem an- tistes in Epistola LXVIII, mox dicta, secum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo consti- tutis a Cornelio editum memorat. Unde sequitur, ut ejusdem decreti auctoritate presbyteris lapsis certum præscriptum sit satisfactionis ac pœnitentiæ tempus, eis minime remittendum, nisi aliud « petitu plebis, » vel « infirmitate urgente ac ne- cessitate cogente » suaderetur. Sed pœnitentia illa, quæ ab illis « plena » exigebaratur, an publica esset necne, etiam hic siletur. Neque id clarius enuntiat Cyprianus in Epistola LXIV, seu LXV, quam sic exordit: « Graviter et dolenter motus sum, fra- tres charissimi, quod cognoverim Fortunatianum, quondam apud vos episcopum, post gravem lapsum ruinæ suæ, pro integro nunc agere velle, et episco- patum sibi vindicare cœpisse. . . . . cum debeat satisfacere, et ad Dominum exorandum, diebus ac noctibus lacrymis et orationibus et pre- cibus incumbere; audet sibi adhuc sacerdotium

quod prodidit vindicare, quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit. »

8. Verum Cornelii atque episcoporum totius mundi quæ mens fuerit, ex ea ipsa Cypriani Epistola, in qua decretum illorum laudatur, colligere certius atque interpretari licet. In ea quippe representatur Basilides, ut qui decreto illi parere ac morem gerere jam cœpisset: adeo ut « episcopatum pro conscientiæ sua vulnere deponens, ad agendam pœnitentiam conversus sit, Deum deprecans, et satis gratulans si sibi vel laico communicare contingenteret. » Si enim in his verbis quibus Basilides « ad agendam pœnitentiam conversus » narratur, nequaquam publica pœnitentia 692 intelligenda sit, nulla subest ratio cur decretum, quo « hujusmodi homines ad agendam pœnitentiam posse admitti » Cornelius cum ceteris totius mundi episcopis constituit, de publica pœnitentia interpretemur. Atqui Basilides ad eam pœnitentiam agendum est conversus, cum qua episcopatus recipiendispem non adjectit, imo et illud a Stephano per obreptionem impetravit; cum ea in Ecclesia lex semper obtinuerit, ut iis qui publicam egissent pœnitentiam, aut ad clerum adeundi, aut in eum redeundi spes nulla relinqueretur. Neque igitur publica illius pœnitentia fuit. Quod autem beneficii loco duxisse dicitur, « si sibi vel laico communicare contingenteret, » illustrat idem Cyprianus, epist. 72, ubi de iis qui adversus Ecclesiam rebellarent, ad Stephanum papam ita scribit: « Addimus plane et adjungimus, frater charissime, consensu et auctoritate communi, etiam si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia prius ordinati fuerint, et postmodum perfidi et rebelles extiterint....eos quoque hac conditione suscipi cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant quod admittantur ad pacem, qui hostes pacis extiterint. » Ideo igitur illi indultam sibi redeuntibus communionem laicam beneficii loco ducere debuerant, quia in ipsis antea certum pœnitentiae tempus præscribere, et quoad illud exegissent, communionem illam differre licuisset; non quia diaconos, presbyteros aut episcopos hujusmodi solemnibus publicæ pœnitentiae ritibus subjacere usus volebat. Enimvero si ex iis, qui in libro ii Gregorii Magni, Ind. v, epist. 6, de Demetrio, quondam Neapolitano episcopo, gravissimorum criminum reo legunt: « Pœnitentie reservatus, sacerdotii honore privatus est; » aut lib. vi, Ind. xiv, epist. 41: « Massæ, Nicoteranæ episcopus pro quibusdam culpis in pœnitentiam deputatus est, » et alia his similia, nemo est qui locis illis « pœnitentie » nomine publicam ac solemnem pœnitentiam intelligat; quid vetat quominus idem nomen in decreto, quod Cornelius cum totius orbis Christiani episcopis sanxit, eadem ratione usurpatum intelligatur?